
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-120

L'anno 2017 il giorno 25 del mese di Maggio il sottoscritto Canepa Alessio in qualità di  
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO RELATIVO AL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA ALLE PARTI 
MECCANICHE DEI  VEICOLI  COSTITUENTI  IL PARCO  MEZZI  DI  PROPRIETA’ E IN 
USO  AL  COMUNE DI  GENOVA, DI GENOVA PARCHEGGI  S.P.A. E DI  ASEF SRL 
ALLA  DITTA  ITALO  S.C.R.L  (COD.   BENEF.  55143,  P.I.  02328760992  E 
CIG.7050672E95)  PER  UN  IMPORTO  MASSIMO  DI    EURO  140.861,20  IVA 
COMPRESA.

Adottata il 25/05/2017
Esecutiva dal 25/05/2017

25/05/2017 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-120

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO RELATIVO AL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  ALLE  PARTI 
MECCANICHE DEI VEICOLI  COSTITUENTI  IL PARCO  MEZZI  DI  PROPRIETA’ E IN 
USO  AL  COMUNE DI  GENOVA, DI GENOVA PARCHEGGI  S.P.A. E DI  ASEF SRL  ALLA 
DITTA ITALO S.C.R.L (COD.  BENEF. 55143, P.I. 02328760992 E CIG.7050672E95) PER UN 
IMPORTO MASSIMO DI   EURO 140.861,20 IVA COMPRESA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-/la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documen-
ti previsionali e programmatici 2017-2019;
 
Accertato  che i pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento  sono  compatibili  con i relati-
vi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con  le regole della finanza pubblica;

Premesso che con determinazione dirigenziale n.  2017.152.2.0.79 del 18.4.2017:
-è stata indetta, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura negoziata per l’affidamento 
dell’accordo quadro in oggetto per l’importo massimo di Euro 115.460,00 oltre IVA 22%, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sono stati approvati, quali parti integranti del predetto provvedimento, la lettera d’invito ed il capi-
tolato d’oneri riguardanti rispettivamente le modalità di svolgimento della procedura di gara e la ge-
stione dei relativi contratti;
- è stato stabilito di invitare alla procedura negoziata tutte le 9 ditte che hanno manifestato il proprio 
interesse a partecipare alla procedura, ivi compreso l’affidatario  del  servizio  assegnato  in prece-
denza, in considerazione del buon livello di soddisfazione conseguito in relazione all’esecuzione del 
servizio, anche tenendo conto prezzi praticati, ed in ragione del numero ridotto di fornitori che abi-
tualmente sono interessati al servizio;   
- è stato stabilito che l’aggiudicazione avvenisse ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.c) del D.Lgs. n. 
50/2016 ovvero utilizzando il criterio del minor prezzo, in quanto trattasi di  servizio di  importo 
inferiore alla soglia comunitaria e   caratterizzato  da alta ripetitività ed in relazione al  quale è  stato 
verificato  che non si tratta di  servizio  ad alta intensità  di  manodopera ai  sensi  dell’art.  50,com -
ma 2, del D.Lgs 50/2016;
-è stato  stabilito  di  procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida e di 
non dover redigere il  DUVRI, trattandosi di servizio che non prevede interferenze;
-è  stato  confermato come RUP della procedura di  gara il  dott. Alessio Canepa, nominato  per la 
precedente procedura, che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e di   aver verificato l’inesistenza di situazioni  
di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 42 del  D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  
241/1990; 

Preso  atto,  come risulta dai verbali  di  gara conservati  agli  atti, che :
-alla scadenza del  termine per la presentazione delle offerte sono  pervenuti n.4   plichi da parte 
delle  seguenti   ditte  e   precisamente  CONSORZIO  PARTS & SERVICES,  SOGEA,  ITALO 
SCARL E IVECO ORECCHIA;
- in data 28.04..2017 si  è  svolta la seduta pubblica, come risulta dal  verbale di  gara conservato 
agli  atti, durante la quale il RUP ha proceduto all’apertura delle buste amministrative delle ditte di 
cui  sopra, constatando, relativamente alle ditte  Sogea di  Ambra  F & C. s.n.c. ed Italo  scrl, la con-
formità  a quanto  richiesto dai  documenti  di  gara e quindi  ammettendo tali  ditte alle successive 
fasi  del procedimento, mentre il Consorzio  Parts & Services e la ditta Iveco-Orecchia veniva am-
messi con riserva alle fasi  successive del procedimento, mancando alcuni dichiarazioni, avviando, 
conseguentemente,  la procedura del  soccorso  istruttorio  previsto  dall’art.  83, comma 9,  del 
D.Lgs.  50/2016 ;
- in data 19.05.2017 si  è  svolta la successiva seduta pubblica durante la quale il Rup ha comunica-
to  che le due ditte ammesse con riserva, avendo  prodotto  la documentazione richiesta ed avendo 
pagato la sanzione pecuniaria prevista, sono state ammesse alla fase di  apertura delle offerte econo-
miche ed ha successivamente proceduto all’apertura delle offerte economiche;
- dall’esame delle offerte economiche si  è  rilevato  quanto  segue:
ditta  Sogea di  Ambra F. & C.  snc. 
A) Percentuale del 58,53% sul costo  orario  della manodopera posto  a base di  gara pari  ad Euro 
41,00 oltre Iva 22%.
B) Percentuale unica di  sconto del 38,00% sul prezzo dei  ricambi di  tutte le marche dei mezzi  in 
dotazione, oli e lubrificanti in genere risultanti  dai  listini ufficiali  in vigore al  momento della pre-
sentazione dell’offerta.
C) Percentuale unica di  sconto del  40,00% sugli  pneumatici  di  primaria marca (Pirelli, Michelin, 
Good Year ecc.) 
D) Percentuale unica di  sconto del  40,00% sugli  pneumatici  c.d.  ricoperti  o riscostruiti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



La percentuale di  sconto  media ponderata, sulla base della formula contenuta negli atti di gara, ri-
sulta essere del  44,93%
 ditta  Iveco-Orecchia. 
A) Percentuale del 15,00% sul costo  orario  della manodopera posto  a base di  gara pari  ad Euro 
41,00 oltre Iva 22%.
B) Percentuale unica di  sconto del 15,00% sul prezzo dei  ricambi di  tutte le marche dei mezzi  in 
dotazione, oli e lubrificanti in genere risultanti  dai  listini ufficiali  in vigore al  momento della pre-
sentazione dell’offerta.
C) Percentuale unica di  sconto del 31,00% sugli  pneumatici  di  primaria marca (Pirelli, Michelin, 
Good Year ecc.) 
D) Percentuale unica di  sconto del 31,00% sugli  pneumatici  c.d.  ricoperti o riscostruiti.-
La percentuale di  sconto  media ponderata, sulla base della formula contenuta negli atti di gara, ri-
sulta essere del 17,88%
Consorzio  Parts & Services.
 A) Percentuale del 3,00% sul costo  orario  della manodopera posto  a base di  gara pari  ad Euro  
41,00 oltre Iva 22%.
B) Percentuale unica di  sconto dell’11,00% sul prezzo dei  ricambi di  tutte le marche dei mezzi  in  
dotazione, oli e lubrificanti in genere risultanti  dai  listini ufficiali  in vigore al  momento della pre-
sentazione dell’offerta.
C) Percentuale unica di sconto del 30,10% sugli pneumatici  di  primaria marca (Pirelli, Michelin, 
Good Year ecc.) 
D) Percentuale unica di  sconto del 1,00% sugli  pneumatici  c.d.  ricoperti  o riscostruiti.
La percentuale di  sconto  media ponderata, sulla base della formula contenuta negli atti di gara, ri-
sulta essere dell’11,98%
Offerta economica della ditta  Italo  SCRL. 
A) Percentuale del 57,00% sul costo  orario  della manodopera posto  a base di  gara pari  ad Euro 
41,00 oltre Iva 22%.
B) Percentuale unica di  sconto del 42,00% sul prezzo dei  ricambi di  tutte le marche dei mezzi  in 
dotazione, oli e lubrificanti in genere risultanti  dai  listini ufficiali  in vigore al  momento della pre-
sentazione dell’offerta.
C) Percentuale unica di  sconto del 42,00% sugli  pneumatici  di  primaria marca (Pirelli, Michelin, 
Good Year ecc.) 
D) Percentuale unica di  sconto del 46,00% sugli  pneumatici  c.d.  ricoperti  o riscostruiti.
La percentuale di  sconto  media ponderata, sulla base della formula contenuta negli atti di gara, ri-
sulta essere del 47,20%
-Successivamente è stata elaborata la seguente tabella riepilogativa,  da cui risulta aggiudicataria 
provvisoriamente la ditta Italo scrl:
Posizione Ditta Percentuale di  sconto  media 

ponderata
1 Italo  scrl 47,20
2 Sogea di  Ambra F. & C.  snc 44,93
3 Orecchia-Iveco 17,88
4 Consorzio  Parts & Services 11,98

-il  Rup, stante la presenza  di solo quattro offerenti, in applicazione di  quanto previsto  negli atti di  
gara, non ritiene di effettuare la verifica di  congruità  e, pertanto,  l’offerta della ditta Italo  scrl 
viene dichiara complessivamente congrua; 
Ritenuto  pertanto  con il presente provvedimento assegnare l’accordo  quadro relativo  al  servizio 
in oggetto alla ditta Italo  scrl con sede legale in Genova,  Via XX settembre 1/8 sc.d,  Cap 16121,  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



P.I. 02328760992, (cod.  Benef. 55143 e CIG. 7050672E95) prevedendo l’annullamento del  pre-
sente provvedimento  qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi 
ostativi o l’assenza di  uno o più requisiti richiesti in sede di  gara e autocertificati, stabilendo  quan-
to  segue:
-l’importo   dell’Accordo   quadro   ammonta  ad  Euro  115.460,00  oltre  Iva  22,  di   cui   Euro 
102.460,00 oltre Iva 22 % quale quota a carico  del Comune di Genova, Euro  10.000.00 oltre Iva 
22%  quale quota a carico  della Società  Genova Parcheggi  S.P.A. ed Euro  3.000,00 oltre Iva 22% 
per Asef srl, prendendo  atto  che verranno stipulati  tre contratti separati;
-il contratto avrà decorrenza dal  1.6.2017 al  31.12.2017 fatto  salvo  l’esaurimento  dell’importo 
prima della scadenza  e i contratti derivati  dall’Accordo  di  cui  sopra con durata complessiva non 
superiore al  30.06.2018;
- le percentuali  da applicare in sede di  gestione dei  singoli  contratti  sono:
57,00% sull’importo  di  Euro  41,00 oltre Iva 22% quale costo orario  della manodopera;
42,00%  sul prezzo dei  ricambi di  tutte le marche dei mezzi  in dotazione, oli e lubrificanti in gene-
re risultanti  dai  listini ufficiali  in vigore al  momento della presentazione dell’offerta,
42,00% sugli  pneumatici di  primaria  marca (Pirelli, Michelin, Cood Year ecc.)
46,00% sugli pneumatici c.d. ricoperti e ricostruiti

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di  procedere, per le motivazioni  di  cui  in premessa, all’ aggiudicazione definitiva dell’Accordo 
Quadro  relativo  al  servizio  di  riparazione ordinaria e straordinaria alle parti  meccaniche dei  vei-
coli costituenti  il parco  mezzi  di  proprietà ed in uso al  Comune di  Genova, di  Genova Parcheg-
gi  S.p.A.  e di  Asef ditta Italo  scrl con sede legale in Genova,  Via XX settembre 1/8 sc.d,  Cap 
16121, P.I. 02328760992, (cod.  Benef. 55143 e CIG. 7050672E95),,disponendo l’annullamento del 
presente provvedimento  qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero ele-
menti  ostativi o l’assenza di  uno o più requisiti richiesti in sede di  gara e autocertificati;

2) di stabilire  che:
- l’importo  del  contratto ammonta ad Euro 115.460,00 oltre Iva 22, di  cui  Euro 102.460,00 oltre  
Iva 22 % quale quota a carico  del Comune di Genova, Euro  10.000.00 oltre Iva 22%  quale quota a 
carico  della Società  Genova Parcheggi  S.P.A. ed Euro  3.000,00 oltre Iva 22% per Asef srl, pren-
dendo  atto  che verranno stipulati  tre contratti separati;
-il contratto abbia decorrenza dal  1.6.2017 al  31.12.2017 fatto  salvo  l’esaurimento  dell’importo 
prima della scadenza  e i contratti derivati  dall’Accordo  di  cui  sopra con durata complessiva non 
superiore al  30.06.2018;
- le percentuali  da applicare in sede di  gestione dei  singoli  contratti  sono:
57,00% sull’importo  di  Euro  41,00 oltre Iva 22% quale costo orario  della manodopera;
42,00%  sul prezzo dei  ricambi di  tutte le marche dei mezzi  in dotazione, oli e lubrificanti in gene-
re risultanti  dai  listini ufficiali  in vigore al  momento della presentazione dell’offerta,
42,00% sugli  pneumatici di  primaria  marca (Pirelli, Michelin, Cood Year ecc.)
46,00% sugli pneumatici c.d. ricoperti e ricostruiti3) di  prendere atto  che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  è stato  individuato  quale Rup dell’Accordo  Quadro  il  dr. Alessio Canepa, che ha provveduto a 
rilasciare la  dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
41/90; 

3)  di  aver verificato  l’inesistenza di  situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 42 del  
D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


